
Svčdasus - dvyjai 'dvi' [Zinkevičius, 1966, p. 430-431]. Ši dalelytė vartojama 
ir prie kitų formų, pavyzdžiui, sudarant sangrąžinius daiktavardžius ir pusdalyvius. 
Todėl manytume, kad ir vns. 2. as. forma su -tumai (dirbtumai) yra ne a kamieno 
perdirbinys, o forma su dalelyte: vns. 2. as. forma su -tum+dalelytė-ai. 

Giedrė tepa;tienė 

LITERATORA 

Jonaitytė, 1967 - Jonaitytė A. Latvių kalbos poveikis palatvės vakarų aukštaičių šnektų 
gramatinei sandarai. - Lietuvių kalbotyros klausimai, 1967, t. 9, p. 171-182. 

Kazlauskas, 1961 - Kazlauskas J. Iš optatyvo istorijos. - Lietuvių kalbotyros klausimai, 
!961, t. 4, p. 73-89. 

Zinkevičius, 1966 - Zinkevičius Z. Lietuvių dialektologija. - V., 1966. 
Zinkevičius, 1972 - Zinkevičius Z. Smulkmenos xxv. - Baltistica, 1972, t. 12(1), p. 72. 

Vilniaus V. Kapsuko universitetas 
Lietuvių kalbos katedra 

Dėl būdvardžių formos maie/iausis 

Įteikta 

1983 m. birželio 6 d. 

Žemaičiai dūnininkai apie Laūkuvą vartoja kai kurių būdvardžių aukščiau
siojo laipsnio formą, sudarytą su priesagomis -el-+-iausis, -ia ir reiškiančią di
džiausią koks gali būti daikto ypatybės kieki, tačiau lyginimo aspekto nėra, pvz.: 
baltiliJiusis1 "Iabai baltas", lengviliausis "labai lengvas", menkiliausis "Iabai men
kas", minkštiliJiusis "labai minkštas", pigi/Musis "labai pigus", pilni/iausis "labai 
pilnas, sklidinas", ploni/iausis "labai plonas", silpniliausis "labai silpnas", svei

kiliausis "visai sveikas (pavyzdžiui, grybas)" ir kt. Šalia minėtų būdvardžių nelygi
namasios formos vartojamas ir aukščiausiasis laipsnis su viena ~priesaga -iausis, 

-ia, kuris paprastai reiškia didžiausią daikto ypatybės kieki, palyginti su kitais tos 
rūšies daiktais, pvz.: btilliausis "pats baltasis", lengviausis "pats lengvasis" ir kt. 

Priesaga -el- galėjo prilipti prie priesagos -iausis, -ia arba iš mažybinių būd

vardžių, tokių kaip mažilelis, mažilytis, mt1žiliukas (Laūkuva), maželelis, muželj

tis, maželiukas (Lioliai) ir kt., arba iš būdvardžio didelis, -ė (apie Laūkuvą didelias, 

-ia) aukščiausiojo laipsnio formos didiIMusis "labai didelis" (šalia didžidusis .. pats 

didysis"'. 

Apytikris minėtųjų būdvardžių formų vartojimo plotas dūnininkų tarmėje 
pietuose siekia Žvingius (ŠiliUės raj.), rytuose Liolius (Kelmės raj.), tik minėtose 
kraštinėse vietose priesagos -el- balsis e nėra susiaurėjęs, tai yra čia tariama balte-

1 Siaurės vakarų dQnininkų nekirčiuotos priesagos -el- balsis e yra susiaurėjęs, išvirtęs i ę 
(kuris transponuotoje i bendrinę kalbą formoje rašomas kaip i). Pavyzdžiai šiame straipsnelyje 
pateikiami transponuati i bendrinę kalbą· 

93 



liausis (Žviiigiai). balteIiausias (Lioliai). Dounininkų plote formų su -iliausis, -ia 
šiauriausias žinomas punktas yra Seda, o vakaruose - Kuliai. 

Laukuviškiai kartais pavartoja ir prieveiksmius su pabaiga -iliausiejai, pvz.: 
atsiguliau vėliliausiejai, atsikeliau ankstiliausiejai "atsiguliau labai vėlai, atsi kėliau 
labai anksti", atlėkė greitiliausiejai "atlėkė labai greitai, labai skubėdamas". 

Čia paminėtos būdvardžių formos su pabaiga -eliausias (-eliausis, -i/iausis) 
it prieveiksmių formos su pabaiga -iliallsiejai iki šiol niekieno nebuvo pastebėtos ir 
kalbotyroje nebuvo žinomo.s. 

Vilniaus valstYbinis pedagoginis iostitutas 
Lietuvių kalbos katedra 

Vlados Grinovecki .. 

Įteikta 

1983 m. balandžio 30 d. 

Dar dėl rytiei!ių [ie]. ruo] fonologinės interpretacijos 

Jau seniai pastebėta, kad lietuvių kalbos sutaptiniai dvibalsiai ie, 110 artikulia
cija bei priegaidėjimu šliejasi prie ilgųjų balsių. Sudėtinius dvibalsius pasiūlyta 
laikyti fonemų junginiais, o ie, uo - monofonemomis [žr., pvz., Mikalauskaitė, 
1975, p. 56]. Tautosilabiniai dviejų balsinių fonemų junginiai mūsų kalbai nėra 
būdingi, todėl sunku būtų nuspręsti, kurie balsių inventorialls elementai gali būti 
ie, 110 sudedamosios dalys; tai padaryti trukdo ir labai nestabilus, neapibrėžtas. 
"antrasis" tų garsų dėmuo [plg. T0J10pOBa, 1972, c. 141; CY.l{JlUK, 1972, c. 56-
57]. Generatyvistai, nuosekliai laikydamiesi bifonemės ilgųjų balsių interpreta
cijos (o' =a+a, i" =e+e). visai logiškai uo ir ie skirsto i u+a ir i+a [Kenstowicz, 
1972, p. 3-4]. J .. ,J<.azlauskas [1966, p. 75] antrąją uo dali laiko fonemų 10 1 ir 1 a 1 
archifonema, ats'frandančia po balsio 1 u I. 

Vieniems tyrinėtojams ie, uo vienafonemiškumas - savaime aiškus dalykas 
[Trost, 1966. p. 149], kiti pateikia išsamesnę vienafonemės traktuotės argumen
taciją [Girdenis, 1981, p. 59-60]. Ypač išsamiai vienafonemė traktuotė moty
vuojama jvairių tarmių fonologijos tyrinėjimuose: uteniškių [Kosienė, 1978. p. 
31], šiaurės panevėžiškių [Kačiuškienė, 1982, p. 41], šiaurės žemaičių telšiškių 

[Girdenis, 1971, p. 25], kai kurių Baltarusijos lietuviškųjų salų [Cy.!(ll1lK, 1972. 
c. 57]. Vis dėlto vienafonemė traktuotė jtikino dar ne visus dialektologus. Pavyz
džiui, K. Garšva [1982, p. 66] siūlo pirmuosius ie, uo dėmenis sieti su pusilgiais 
1 i I, 1 u I, o antruosius - su 1 e I. 10 1 ir, vadinasi, sutaptinius dvibalsius laikyti 
fonemų junginiais. 

Mūsų tarmių tyrinėtojai svarbiausiu argumentu, jrodančiu, jog ie, uo priklauso 
ilgiesiems balsiams, pagristai laiko šių garsų monoftongizavimą nekirčiuotame 

skiemenyje. Kaip žinome, šioje pozicijoje ie, uo vienbalsiais verčia iš esmės visos 

94 


